
 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 17/04/2025 1 

 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 2 del Registro Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2024. 
 
 

 L'anno 2025 il giorno 17 del mese di Aprile  alle ore 18:00 nella sala consiliare della sede del 
Consorzio culturale del Monfalconese si è riunita l’Assemblea Consortile. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
Comune / Ente Rappresentante Presente / Assente 
RONCHI DEI LEGIONARI Benvenuto Mauro Presente 
FOGLIANO REDIPUGLIA Pisano Cristiana Presente 
S. CANZIAN D'ISONZO Fratta Claudio Presente 
MONFALCONE Fasan Luca Presente 
TURRIACO De Faveri Carla Presente 
S. PIER D’ISONZO Zucco Denise Presente 
SAGRADO Visintin Simonetta Presente 
STARANZANO Fragiacomo Marco Assente 
CONSORZIO BONIFICA 
VENEZIA GIULIA 

Lorenzon Enzo Presente 

 
 
 
Assistono il Segretario Rossi  Monica e il Direttore Roberto Del Grande. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Benvenuto  Mauro nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 17/04/2025 2 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto di gestione anno 2024. 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso che con il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, 
comma 3, della Costituzione;  
 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
con riferimento ai sistemi di contabilità ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
citato D.Lgs. 118/2011; 
 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2024 deve essere redatto in base allo schema armonizzato di cui 
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato 
dal D. Lgs.126/2014; 
 

Richiamato l'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che reca disposizioni in materia di approvazione del 
rendiconto della gestione; 
 

Preso atto che con la deliberazione assembleare n.13 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024-2026;  
 

Dato atto che si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 7 del 13/03/2025; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 27/03/2025 è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione 2024 completo degli allegati di cui all'art. 227 e art. 193, comma 2 del 
D.lgs. 267/2000, all'art. 11, comma 4 del D.lgs. 118/2011, all'art. 16, comma 26 del D.L. 138/2011, all'art. 41 
della Legge 89/2014 e all'art. 2 della Legge 244/2007, commi 594 e ss.; 
 

Richiamato l’art. 232 del D.Lgs. 267/2000 nel quale al comma 2 primo periodo (come da ultimo modificato 
dall’art. 57 comma 2-ter, lett. a) e b) del D.L. 26.10.2019 n. 124 convertito con modificazioni dalla Legge 
19.12.2019, n. 157) si prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere 
la contabilità economico-patrimoniale;  
 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 3 dello Statuto del Consorzio “Ogni qualvolta la normativa di settore faccia 

riferimento alla popolazione legale ai fini dell’applicazione degli istituti giuridico/contabili, il Consorzio 
viene strutturalmente equiparato al Comune Consorziato con il minor numero di abitanti rilevati 
dall’ultimo censimento ufficiale”; 

- in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare riferimento alla 
popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i comuni secondo i dati ISTAT 
e all’ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;  

- la popolazione del Comune di San Pier d’Isonzo, rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art.156 del TUEL, 
è inferiore ai 5.000 abitanti (n. abitanti 1.969 al 01/01/2023);  

Visto il secondo periodo del succitato art. 232 comma 2 come da ultimo modificato, che prevede che gli enti 
locali che optano per la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per gli affari regionali, emanato in data 11 novembre 2019;  
 
Dato atto che il Consorzio Culturale del Monfalconese non ha in essere e non ha mai effettuato operazioni con 
strumenti finanziari derivati; 
 

Dato atto che il Tesoriere Comunale ha reso, entro i termini previsti dalla normativa, il conto ai sensi di quanto 
disposto dagli artt. 226 e 233 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto che il rendiconto della gestione 2024 chiude con un risultato di amministrazione positivo come si 
rileva dall'allegato prospetto; 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 17/04/2025 3 

 

Dato atto che la proposta di deliberazione assembleare di approvazione del rendiconto e degli allegati è stata 
depositata in segreteria in data 27/03/2025, a disposizione degli Enti come da pec prot. n. 269 del 27/03/2025; 
 

Considerato che l'art. 33 del regolamento di contabilità del Consorzio Culturale del Monfalconese prevede il 
deposito in segreteria della proposta di deliberazione assembleare di approvazione del rendiconto almeno 20 gg. 
prima del giorno di convocazione dell’Assemblea; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, resi dal responsabile del servizio; 
 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dall’organo di revisione in data 14/04/2025, prot. n.327-A del 
14/04/2025; 
 

Visti:  
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto consortile;  

 

con voti espressi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa, ivi richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
1. di approvare il rendiconto della gestione 2024 ed i relativi allegati di cui all'art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e 

art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000, all'art. 11, comma 4 del D.lgs. 118/2011, all'art. 16, comma 26 del 
D.l.138/2011, all'art. 41 della Legge 89/2014 e all'art. 2 della legge 244/2007, commi 594 e ss., che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2024 presenta le seguenti risultanze 
finali così riassunte:  

 

 G E S T I O N E  

 Residui Competenza Cassa 

SALDO DI CASSA AL 01.01.2024    275.725,21 

 Riscossioni 99.355,54 1.716.570,89 1.815.926,43 

 Pagamenti  154.474,23 1.839.555,81 1.994.030,04 

SALDO DI CASSA AL 31.12.2024 97.621,60 

 Residui Attivi al 31.12.2024 26.329,99 1.346.209,02 1.372.539,01 

 Residui Passivi al 31.12.2024 7.001,43 700.415,87 707.417,30 

 Fondo Pluriennale vincolato parte corrente 8.116,02 

 Fondo Pluriennale vincolato parte investimenti 245.505,80 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 (A) 509.121,49 
 
con la seguente modalità di utilizzo:  



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 17/04/2025 4 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2024 (A) 509.121,49 

 Parte accantonata  

• Fondo crediti dubbia esigibilità 24.981,24 

• Altri accantonamenti  23.749,31 

• Totale parte accantonata (B) 48.730,55 

  

 Parte vincolata  

• Vincoli derivanti da trasferimenti 305.648,89 

• Altri vincoli 0,00 

• Totale parte vincolata (C) 305.648,89 

  

 Parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

• TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D) 154.742,05 
 
3. di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, predisposta per quanto concerne i contenuti di 

natura tecnico-contabile, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che allo stato attuale non esistono “debiti fuori bilancio” al 31/12/2024, come da dichiarazione 
agli atti dell’Ente; 

5. di provvedere alla pubblicazione di tutti i documenti relativi al rendiconto della gestione approvato sul sito del 
Consorzio Culturale del Monfalconese, sezione Amministrazione trasparente/Bilanci/Bilanci Preventivi e 
Consuntivi, a norma dell'art. 29 del D.Lgs. 33/2013; 

 

Quindi, successivamente alla suddetta votazione, 

DELIBERA 

con separata votazione palese espressa per alzata di mano dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, come sostituito dall'art. 17 - comma 12 - 
della L.R. 24.05.2004 n. 17, con il seguente esito: 

 
***  

ALLEGATI 
- Rendiconto e allegati contabili da gestionale (allegati a, a1, a/2, b, c, d, e, f, g, i, j, 2/a, 10) 
- Relazione al rendiconto 
- Prospetti Siope incassi e pagamenti 
- Prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza 
- Attestazione annuale tempestività dei pagamenti e tempi di ritardo nei pagamenti 
- Indirizzo di pubblicazione 
- Parere del revisore 
 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 17/04/2025 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da MICHELA DIPIAZZA in data 11 
aprile    2025. 
 
 

 
  

 
 
 

DIREZIONE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del rendiconto di gestione anno 
2024. 
N. del. 2025/3 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Ronchi dei legionari, lì 11 aprile    2025 Il Responsabile 
 F.TO MICHELA DIPIAZZA 
 

 
 
 
 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 17/04/2025 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Benvenuto  Mauro  F.to Rossi  Monica 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 22/04/2025 al 
06/05/2025 per quindici giorni consecutivi ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Ronchi dei Legionari, 22/04/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Roberto Del Grande 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/04/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  17/04/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberto Del Grande 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Ronchi dei Legionari, 22/4/2025 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Roberto Del Grande 

 
 



 Atto n. 2 del 17/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL GRANDE ROBERTO
CODICE FISCALE: DLGRRT75L21F132O
DATA FIRMA: 22/04/2025 11:30:32
IMPRONTA: 40187E370085EB8E814B6382790118F2F8F239DAF36E8934BB2505A4965F2B46
          F8F239DAF36E8934BB2505A4965F2B46062AB861BA52B34895B187D555853989
          062AB861BA52B34895B187D5558539891A399012D9F04527F56236F59C0C024E
          1A399012D9F04527F56236F59C0C024EBFB292F3F7F59B8CA2FCEFA25694564C


